
 

長浜市立田根小学校 文責：𠮷田浩之 

令和３年４月８日（木）発行 

 

学校教育目標 『郷土の先哲に学び、知・徳・体ともに充実した田根っ子の育成』 

  ご入学・ご進級 おめでとうございます 

 花壇のパンジーがきれいな花をたくさん咲かせ、麗らかな春の陽に、

とても映えています。お子様のご入学、ご進級を祝っているようです。    

春休み中、寂しかった校舎にも、子どもたちの笑顔と歓声が戻ってきま

した。 

 この度の定期異動によりま

して、田根小学校校長を拝命し

ました𠮷田浩之です。縁あって

歴史と伝統のある田根小学校に勤めさせていただけることを

大変うれしく存じます。校長初任であり、まだまだ力不足では

ありますが、懸命に田根小教育に取り組んでいく所存です。ど

うぞ、ご指導、ご支援をよろしくお願いいたします。 

本日、９名の新入生を迎え、全校児童数５２名（２年生１０名、

３年生１０名、４年生２名、５年生１５名、６年生６名）で令和

３年度のスタートをきりました。  

 本日の入学式で、３つのことを話しました。１つめは、「命

を大切にする」ことです。命は１つしかありません。自分も、

自分以外の命も大切にできるようになってほしいです。 

２つめは「あいさつや返事をしっかりする」ことです。あい

さつや返事をすることは、相手に「あなたのことを認めていま

すよ」と合図を送ることになります。 

3つめは、「し

っかり話を聞く」

ことです。自分を

高め、相手を受け

入れる大切なコ

ミュニケーションです。 

ご家庭でも、この３つの

ことを大切にしていただき

たいと考えています。また、

地域の皆様も、登下校中に

子どもたちにあいさつをし

ていただいたり、交通ルールを守れるように声をかけ

ていただけると幸いです。 

 子どもたちの健やかな成長のために、家庭・地域・学校の連携を図り、微力ながら田根小教育の推

進に努めてまいりたいと考えております。今後とも保護者・地域の皆様のご支援とお力添えをどうぞ

よろしくお願いいたします。  

 

五賢（ひじり） 
 

令和３年度教職員組織 

校  長     

教  頭     

１年担任     

２年担任     

３年担任    

４年担任     

５年担任 兼 教務主任 

     

６年担任     

養護教諭     

事務主査     

校 務 員     

 

英語指導    

英語指導     

講  師     

学校司書     

初任指導    

転出教職員 お世話になりました 

校    長        （    へ） 

常勤講師        （    へ） 

非常勤講師        （    へ） 

着任教職員 よろしくお願いします 

校  長       （    から） 

教    諭       （    から） 

教    諭       （    から） 



 

【４月の主な行事予定】 

8（木）着任式 始業式 入学式 

9（金）給食開始（２～６年） 

     発育測定（４・５・６年）５校時終了後下校 

PTA委員総会19:00～ 

 12（月）給食開始（１年） 

     発育測定（１・２・３年） 

町別児童会⑤～町送り 

 13（火）避難訓練 

 14（水）交通安全教室（１年） 

 15（水）委員会活動 

 20（火）お話会 給食終了後下校（13:25） 

24（土）土曜授業（３時間授業を実施します） 

      学習参観  ① 

     ＰＴＡ総会 ② 

      学級懇談会 ③ 

 26（月）全校集会・口座引き落とし日  

27（火）尿検査 家庭訪問 13:00下校 

28（火）尿検査 家庭訪問 13:00下校 

29（水）昭和の日 

30（金）1年生を迎える会 たてわり遊び 

 

 

 29（水）昭和の日   

  

令和３度 ＰＴＡ企画委員 

会   長               （敬称略） 

副 会 長              （母親代表） 

厚生委員長   

広報委員長   

文化委員長   

町 代 表   

学級委員長   

よろしくお願いします。 

個人写真の掲載について 

 本年度も、学校だよりやホームページ、学

級通信、ＰＴＡ広報誌等に、子どもたちの写

真を掲載させていただくことがあります。 

配慮を必要とされる保護者の方は、学校

までお知らせくださるようお願いします。 

また、学校の電話は「非通知」発信の場合、

反応しません。連絡されるときは、注意をお

願いします。 

田根小学校 ☎ ７４－１８０１ 

【４月の生活目標】 

気持ちよく 

あいさつをしよう 

◎各学級では、月別の生活目標

を受けて、具体的な努力事項を

決めて取り組みます。 

４月７日（木）、５・６年生が入学式準

備のために登校し、作業をしてくれまし

た。式場設営や１年教室等の飾り付け、

校舎内の掃除など、 

それぞれの持ち場 

で、一生懸命作業 

をする姿が見られ 

ました。 

＜新型コロナウイルス感染防止のために＞ 

来校される場合は、マスク着用でお願いします。玄関には、

消毒液を配置していますので、お使いください。また、職員も

マスクをして対応させていただきますのでご了承ください。 

お子様についても、登校時からマスクの着用をお願いしま

す。 

 学校でも、手洗いの励行、教室の換気、全校で集まる機会の

時間削減、給食前の消毒等を実施していきます。 

 


